
‘ 

1 
 

DOM nº 1575, ano 45, de 18 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LEIS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
LEI MUNICIPAL Nº 960/2023, de 18 de maio de 2023. 
 
 

AUTORIZA A ALIENAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS (VEÍCULOS AUTOMOTORES) 
INSERVÍVEIS À ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DEVIDO AO LONGO 
PERÍODO DE USO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições conferidas pelo 
Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Executivo 

Municipal a proceder a alienação de veículos inservíveis a 
administração municipal em uso há mais de cinco anos, a 
seguir identificados: 
 

 
I- MICROÔNIBUS IVECO/CITYCLASS, DE 

PLACA OGC-9946, RENAVAM: 00558293808, CHASSI: 
93ZL68C01D8451869, ANO/MODELO: 2013/2013; 
 

II- MICROÔNIBUS IVECO/CITYCLASS, DE 
PLACA OFH-9260, RENAVAM: 00406095655, CHASSI: 
93ZL68B01C8433229, ANO/MODELO: 2011/2012; 
 

III- MICROÔNIBUS IVECO/CITYCLASS, DE 
PLACA QFW-3920, RENAVAM: 01063279973, CHASSI: 
93ZL68C01E8461887, ANO/MODELO: 2014/2014; 
 

IV- CAMINHONETE/AMBULANCIA, RENAULT 
MASTERAMB RONTAN, DE PLACA QFF-8267, RENAVAN: 
0123506241-1, CHASSI: 93YMAF4MCFJ453719, 
ANO/MODELO: 2014/2015; 
 

V- CAMINHONETE/AMBULANCIA FIAT 
FIORINO MODIFICAR ABI, DE PLACA: QFC-3490, 
RENAVAN: 0102245402-9, CHASSl: 9BD265122F9024099, 
ANO/MODELO: 2014/2015. 
 

VI- TRATOR VALTRA, 885-S; 

 
VII- TRATOR VALTRA, 885-S; 
 
VIII- CAMINHONETE ABERTA/CABINE DUPLA, 

FIAT STRADA WORKING CD, DE PLACA QFF-8439, 
CHASSI: 9BD578341F7879170, RENAVAN: 0102245339-1, 
ANO/MODELO: 2014-2015. 
 

Art. 2° A alienação dos veículos automotores 
inservíveis a administração municipal autorizada por esta Lei, 
deverá ser realizada através de licitação pública na 
modalidade leilão.  

 
Art. 3° A avaliação dos veículos deverá ser realizada 

através de Comissão designada pelo Chefe do Executivo. 
  
Parágrafo único. Na composição da Comissão de 

avaliação dos bens enumerados no Art. 1º desta Lei, constará 
a presença de um vereador de cada partido com assento na 
Câmara Municipal. 

  
Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 18 de maio de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº. 187/2023. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o art. 8º do Lei Federal nº 

14.133/2021, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre as 
funções de gestor e fiscal de contratos; 



‘ 

2 
 

DOM nº 1575, ano 45, de 18 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
CONSIDERANDO o art. 8º do Decreto Municipal nº 

305/2023, de 17.5.2023, que regulamenta as funções de 
gestor e fiscal de contratos no âmbito municipal, e 

 
CONSIDERANDO o § 4º do art. 10 do Decreto 

Municipal nº 305/2023, que dispõe que para a função de 
Gestor e Fiscal de Contratos, poderá ser nomeado e/ou 
designado servidor público ocupante de cargo comissionado. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) LEONARDO 

AQUINO DE ARAÚJO, Assessor Jurídico, inscrito na Ordem 
dos Advogados do Brasil (OAB) sob o nº 30128, para 
responder pela função de Gestor de Contratos da 
Prefeitura Municipal de Dona Inês/PB. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 18 de maio de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0267/2023 
Processo Nº: 0373/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
confecção de roupa junina para quadrilha do município, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 18 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0249/2023 
Processo Nº: 0679/2022 
Registro CGM Nº: 23-00319-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso IX e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0249/2023, que 
objetiva: Abertura de processo licitatório para a contratação 
de empresa para aplicação de prova de concurso público 
para preenchimento de vagas de cargos públicos existentes 
no quadro efetivo dos servidores do município Dona 
Inês/PB; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - R$ 
365.815,00. 

DONA INÊS, 18 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0206/2023 
Processo Nº: 0288/2023 
Registro CGM Nº: 23-00310-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0206/2023, que 
objetiva: Serviços de palestrante especialista em 
Atendimento Educacional Especializado, com formação em 
Autismo, Braille e Libras para realizar palestras com os 
professores da educação infantil, primeira fase do ensino 



‘ 

3 
 

DOM nº 1575, ano 45, de 18 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

fundamental, pais e responsáveis dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a MARIA DAS DORES 
FERNANDES SILVA - R$ 450,00. 

DONA INÊS, 18 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0240/2023 
Processo Nº: 0336/2023 
Registro CGM Nº: 23-00309-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0240/2023, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR, PARA USO 
DOS AGENTES DE LIMPEZA; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FARMÁCIA POPULAR LTDA - 
R$ 1.199,20. 

DONA INÊS, 18 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0241/2023 
Processo Nº: 0344/2023 
Registro CGM Nº: 23-00313-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0241/2023, que 
objetiva: Aquisição de quadros branco para a Escola 
Municipal Milton Ferreira, localizada no Sítio São 

Luiz; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a NOVO HORIZONTE INFORMÁTICA - R$ 1.000,00. 

DONA INÊS, 18 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0174/2023 
Processo Nº 0225/2023 
Registro CGM Nº 23-50280-1 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado MARACÁ CIDADANIA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0175/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 
DOCUMENTÁRIO FOTOGRÁFICO DO TRABALHADOR NA 
MINERAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO. 
Assinatura 15/05/2023 
Vigência 15/05/2023 A 30/09/2023 
Valor 10.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0193/2023 
Processo Nº 0681/2022 
Registro CGM  
Nº 23-50281-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado 40.417.564 ROAMA CELLY PESSOA 
URBANO 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0037/2023 
Objeto  
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRLO, PARA O 
ANO DE 2023. PARA A AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS, 
EQUIPAMENTOS E EPIS, DESTINADOS AOS 
DEPARTAMENTOS DE URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS. 
Assinatura  
09/05/2023 
Vigência 09/05/2023 A 31/12/2023 



‘ 

4 
 

DOM nº 1575, ano 45, de 18 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 61.826,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0197/2023 
Processo Nº 0767/2022 
Registro CGM Nº 23-50282-7 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado RD COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0020/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE KIT DE ENXOVAL DE BEBÊ PARA 
GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL QUE SÃO ATENDIDAS OU ACOMPANHADAS 
PELO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (CRAS) DE DONA INÊS/PB, NO PERÍODO DE 
FEVEREIRO A DEZEMBRO DE 2023. 
Assinatura 10/05/2023 
Vigência 10/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.736,40 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0216/2023 
Processo Nº 0139/2023 
Registro CGM Nº 23-50283-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado LMN - COMÉRCIO DE PEÇAS, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0038/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, DESTINADAS A 
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, GRADES E PÁ DURANTE 
O EXERCÍCIO DE 2023 
Assinatura 12/05/2023 
Vigência 12/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 398.696,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0217/2023 
Processo Nº 0139/2023 
Registro CGM Nº 23-50284-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado PERICLES CARNEIRO DE OLIVEIRA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0038/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, DESTINADAS A 
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, GRADES E PÁ DURANTE 
O EXERCÍCIO DE 2023 
Assinatura 12/05/2023 
Vigência 12/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 71.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 07/05/2023 
Vigência 07/05/2023 A 16/08/2023 
Valor 85.584,30 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0668/2022 
Processo Nº 0627/2022 
Registro CGM Nº 22-50489-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0007/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO RAMO DA ENGENHARIA CIVIL PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
DIVERSAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
Vigência 07/12/2022 A 07/05/2023 
Valor Original 387.191,94 
Valor Acumulado 387.191,94 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


